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SLOVAKOFILSKÉ HNUTIE У ČESKÝCH KRAJINÁCH 

KONCOM 19. STOROČIA

Pri rozbore historického vývoja česko-slovenských vzťahov zisťujeme, že kon
com minulého storočia rastú v českej spoločnosti snahy o prehĺbenie stykov 
medzi českým a slovenským národom. Sú to tendencie zoznámiť českú verej
nosť so slovenskou kultúrou, ktoré nadväzujú na tradície národného obrodenia, 
snahy podporiť slovenský národ v boji proti národnostnému útlaku a pestovať 
v českej spoločnosti vedomie národnej spolupatričnosti so Slovákmi. Tieto ten
dencie sú mnohostranné^ zahrnujú v sebe lisilie nadviazať užšie styky so Slo
vákmi po stránke kultúrnej, politickej a hospodárskej, ako aj prejavy sympatií, 
priateľských vzťahov k slovenskému národu, ktoré nezriedka vyúsťujú v čin
nosť charitatívnu. Spomínané tendencie sa prejavujú nielen v činnosti jednot
livcov, prevažne z radov českej inteligencie, ale nachádzajú širšiu základňu. 
Prejavujú sa v organizovaných akciách, v orientácii činnosti rôznych spolkov, 
poriadaní výstav, vydávaní časopisov, slovenských kníh a pod. Buržoázna publi
cistika označovala tieto tendencie termínom „slovakofilské hnutie44. Hoci tento 
pojem vyjadruje obsah uvedených tendencií len zhruba, pretože vonkajšie pre
javy priateľských vzťahov k Slovákom sú rôzne motivované, keďže to nie je 
hnutie, ktoré by malo jednotný základ, ale ktoré odráža záujmy rôznych skupín 
českej spoločnosti, môžeme tento pojem používať, pretože slovakoftlské hnutie 
všeobecne pôsobilo na vytváranie priateľských, sympatizujúcich vzťahov k slo
venskému národu v českej spoločnosti.

Pri hodnotení slovakofilského hnutia treba však diferencovať sociálne korene 
jednotlivých tendencií, ktoré v slovakofilskom hnutí vyúsťovali, objasniť triedne 
záujmy, z ktorých vychádzajú. Len tak je možné posúdiť, do akej miery a 
v ktorých smeroch malo slovakofilské hnutie pozitívny vplyv na rozvoj česko
slovenských vzťahov, ktoré prvky v ňom boli pokrokové a tvoria súčasť boha
tých tradícií česko-slovenskej vzájomnosti.

Historické podmienky, ktoré vytvárali predpoklady pre styky našich národov, 
sú aj všeobecným základom, umožňujúcim rozvoj slovakofilského hnutia, ktoré 
sa o tradície česko-slovenských vzťahov v minulosti opieralo a využívalo ich. 
O aké podmienky ide? Sú to vzťažné body v histórii oboch národov, keď napriek 
odlišnému historickému vývinu nastávajú obdobia, v ktorých sa záujmy českého
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a slovenského národa stretávajú a ich história má spoločné znaky, ďalej príbuz
nosť jazyka a kultúry.

Prechod kapitalizmu do monopolistického štádia prináša celý rad spoločen
ských rozporov. V Rakúsku-Uhorsku vystupuje do popredia reakcia na národ
nostný útlak najmä po rakúsko-uhorskom vyrovnaní roku 1867. Táto reakcia 
sa odrazila v idei slovanskej vzájomnosti, ktorá bola jedným z prvých impulzov 
pôsobiacich na obrátenie pozornosti k slovenskému národu. Preto zo začiatku 
zapadajú slovakofilské tendencie do rámca ideí slovanskej vzájomnosti, keď 
slovenský národ vzbudzuje záujem českej verejnosti ako slovanský kmeň, na 
ktorý najviac dolieha národnostný útlak. Pohľad na Slovákov ako na trpiaci, 
postupne maďarizovaný slovanský kmeň, predurčuje takto prevažne sentimen- 
tálno-filantropický charakter slovakofilských tendencií.

Najväčším fondom pre vzrast slovakofilského hnutia sa však stáva koncom 
minulého storočia český nacionalizmus, ktorý v dôsledku špecifických pomerov 
v Rakúsku-Uhorsku pôsobí na všetky vrstvy českého národa, najmä na zradi- 
kalizovanú maloburžoáziu. Nacionalistické tendencie obracajú pozornosť k Slo
vensku z hľadiska upevnenia politických a hospodárskych pozícií českej bur
žoázie. Český nacionalizmus dáva vzniknúť myšlienke jedného národa s českou 
a slovenskou vetvou ako ideologickému odrazu snahy českej buržoázie o využitie 
Slovenska pre svoj kapitál. Slovakofilské hnutie začína byť motivované aj tried
nymi záujmami českej buržoázie, ktorá prirodzene podporuje okrem politického 
a hospodárskeho aspektu aj ostatné stránky a formy zblíženia oboch národov. 
Najdôležitejším činiteľom v slovakofilskom hnutí sa napokon stáva maloburžo
ázia a maloburžoázna inteligencia. Spoločenské postavenie maloburžoázie v tom
to období prechodu kapitalizmu do monopolistického štádia charakterizuje pre
hĺbený rozklad malovýroby. Maloburžoázia vidí v Slovensku krajinu, kde sa 
ešte neprejavili v takej forme dôsledky vývinu kapitalizmu, a prináša do slovako
filského hnutia silné prvky romantizmu, idealizovanie Slovenska ako „neporu
šenej, čistej krajiny s ušľachtilým ľudom44. Tieto prvky si udržujú v slovako
filskom hnutí stále svoje miesto aj vedľa triezvych intencií buržoázie.

Pretože sa záujmy rôznych skupín českej spoločnosti v slovakofilskom hnutí 
navzájom preplietajú a jednotlivé smery a stránky tohto hnutia viac či menej 
intenzívne vystupujú do popredia, treba slovakofilské hnutie sledovať v jeho 
historickom vývine.

*

Na rozdiel od prvej polovice minulého storočia, keď československé styky 
boli veľmi bohaté najmä po. kultúrnej a politickej stránke, nastáva po rakúsko- 
uhorskom vyrovnaní istá stagnácia. Na túto stagnáciu pôsobili predovšetkým 
odlišné politické podmienky v českých krajinách a na Slovensku. Nezáujem 
o Slovensko a pasivita z českej strany boli podporované aj nesúhlasom so slo
venskou jazykovou odlukou. Konzervatívna česká buržoázia už zabudla, čo vy
hlasovala ústami svojho oficiálneho predstaviteľa F. L. Riegra, ktorý, hoci stál 
na stanovisku spoločného jazyka, predsa sľuboval Slovákom „podporu v boji
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za ich prirodzené práva641 a dokonca sa usiluje o nadviazanie užších stykov 
s maďarskou buržoáziou. Heslom českej konzervatívnej buržoázie je pasivita, 
prameniaca z vedomia národnej sebestačnosti. Celkovým nezáujmom o Sloven
sko však predsa preniká ohlas na protislovanskú politiku Andrássyho, zameranú 
na maďarizáciu slovanských národov v Uhorsku. Kultúrni pracovníci sa v tejto 
dobe pokúšajú prekonať stagnáciu a oživiť česko-slovenské styky. Dokladom 
toho sú aj Jungmannove slávnosti roku 1873 v Prahe, kde slovenskí i českí 
činitelia vyhlásili manifestačné „koniec česko-slovenskej nedôvery66, pravda, bez 
toho, že by toto vyhlásenie bolo podložené konkrétnym programom. Pozornosť 
českej verejnosti obrátilo k Slovensku zrušenie strediska slovenského národného 
života — Matice, ako aj zrušenie slovanských stredných škôl. Veľmi živo ko
mentujú vtedy túto udalosť Národní listy v celom rade článkov. Prevládal v nich 
filantropický tón nad ujarmeným slovanským kmeňom, pobúrenie a apely na 
slovanskú spolupatričnosť. Národní listy sa však predsa neubránili výčitkám 
proti jazykovej odluke, ktorú považujú tiež za príčinu, ktorá viedla k oslabeniu 
Slovákov. Pokúšajú sa o pomoc vyhlásením finančnej zbierky, ktorá aj skutočne 
nachádza ohlas v mnohých spolkoch, napr. Radhošť, Umelecká beseda a i. Ma
ďarizačný útlak vyvoláva na druhej strane u Slovákov snahu o prehĺbenie česko
slovenskej spolupráce, čoho najvýstižnejším prejavom je Hurbanova snaha 
o návrat k spisovnej češtine. Českí básnici, spisovatelia, kultúrni pracovníci pre
javujú v tom čase záujem o Slovensko v drobnejších prácach. Pre obrátenie 
literárneho záujmu k Slovensku má veľký význam výzva básnika A. Heyduka 
uverejnená roku 1871 v Osvete pod názvom Slovensko, ty ještě spíš? a jeho 
literárna zbierka z ciest po Slovensku Cymbal a husle z roku 1876. Ján Neruda 
hodnotil túto zbierku veľmi vysoko, označujúc ju za „největší invasi, kterou 
Čech od dob Jiskrových udělal na Slovensko66,1 2 jej význam však spočíva najmä 
v tom, že orientuje umelecký záujem na Slovensko a je akýmsi prelomením 
ľadu po stránke kultúrnej. A. Heyduk má k Slovensku veľmi citlivý a senti
mentálny postoj a zapôsobil na českú verejnosť vnímavým opisom ťažkého života 
slovenského ľudu, podporujúc tak sympatie z českej strany.

Významným činiteľom pre rozvoj slovakofilského hnutia je odpor proti od
národňujúcej protislovanskej politike, ktorý zosilňuje pocit solidarity so slovan
skými národmi. Záujem o slovanské národy sa netýka prirodzene len Slovákov, 
ba naopak, v tomto období boli v popredí záujmu českej spoločnosti iné slo
vanské národy, najmä balkánske. Avšak v tomto rámci sa pôvodne začína slo- 
vakofilské hnutie rozvíjať. Osemdesiate roky zaznamenávajú oživenie proslovan- 
ských tendencií, čo sa prejavuje vo väčšej spolkovej činnosti. V tomto smere 
sa rozvíja veľmi aktívna činnosť na Morave. Na Morave bojujúcej proti postup
nej silnej germanizácii vzniká skupina tzv. Mladá Morava vedená literárnym 
kritikom H. Babičkom. Toto hnutie vychádzajúce z radov študentov slovanských 
gymnázií v Brne a Olomouci bolo orientované silne proslovansky a neskôr aj 
proslovensky. K orientácii na Slovensko iste prispievala tradícia veľkomoravská,

1 Národní listy, 1. I. 1861.
2 Zlatá Praha II, 1885, č. 20.
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podobné podmienky politického života a blízkosť hraníc. Z tohto hnutia vy
chádzajú mnohí pracovníci na poli česko-slovenskej vzájomnosti (Jan Herben, 
Fr. Táborský, Jaroslav Vlcek, J. Klvaňa, F. Bílý a i). Je typické, že v Hurba
novej Nitre mali prevahu moravské príspevky oproti príspevkom z Čiech. H. 
Babička sám udržiaval intenzívne styky s P. 0. Hviezdoslavom, ktorý na druhej 
strane prispieval do moravských časopisov. Neskôr pokračujú členovia tejto mla
dej skupiny v proslovenských tendenciách v Prahe, kde vytvárajú podporný 
spolok Radhošť a neskôr Moravskú besedu. Podporný spolok Radhošť (založený 
roku 1869) sa usiloval o zabezpečenie hmotnej pomoci moravským a sliezskym 
študentom a od roku 1871 začína podporovať aj študentov zo Slovenska. Hoci 
podpora pre slovenských študentov bola pomerne nízka, bol Radhošť až do 
roku 1895 jediným spolkom, ktorý pravidelne poskytoval hmotnú podporu slo
venským študentom. Okrem tohto spolku, ktorý mal charitatívny ráz, vzniká 
roku 1873 Moravská beseda zameraná na činnosť kultúrnu, osvetovú. Moravská 
beseda napomáha rozšíreniu česko-slovenských stykov poriadaním spoločných 
kultúrnych podujatí, prednášok a večierkov so slovenskými študentami. Zúčast
ňovali sa tu prirodzene aj študenti iných slovanských národov. Moravská beseda 
spolupôsobila aj pri zakladaní spolku mladých Slovákov Detvan, ktorého čin
nosť neskôr podporovala. Spomedzi podujatí, ktoré tento spolok poriadal, treba 
spomenúť aspoň Kollárovu oslavu roku 1876 za prítomnosti F. Palackého, 
1. XII. 1882 večierok na počesť Sama Tomášika, ďalej slávnosti S. H. Vajan- 
ského s bohatým kultúrnym programom za účasti mnohých študentských spolkov 
slovanských národov. Moravská beseda sa usiluje o pestovanie kultúrnych stykov 
so Slovenskom aj inou cestou. Spolok sa zúčastňuje na každoročných slávnostiach 
Živeny v Turč. Martine, organizuje spoločné návštevy slovenských študentov 
v Prahe, napr. roku 1883 pri otvorení Národného divadla, ako aj návštevy čes
kých študentov na Slovensku. Členovia Moravskej besedy sa tiež pokúšajú roz
širovať na Slovensku české knihy. Táto akcia však nemala veľký úspech, 
pretože knižné zásielky často zhabali maďarské úrady. Od roku 1880 sa uskutoč
ňujú každoročne sjazdy moravských, sliezskych a slovenských študentov, kde 
okrem kultúrnych otázok boli na programe aj otázky politické.'5 Podujatí Mo
ravskej besedy sa pomerne často zúčastňovali niektorí politickí a kultúrni čini
telia, ako Palacký, Rieger, Heyduk, Pokorný a i. Moravská beseda sa rozšírila 
aj organizačne zakladaním tzv. feriálnych klubov na Morave. Feriálne kluby sa 
okrem iného starali aj o umiestňovanie islovenských študentov v moravských 
mestách. Už roku 1875, keď boli zrušené slovenské stredné školy, bolo v Pře
rove umiestnených na gymnáziu asi 20 slovenských študentov, súčasne im bola 
zaistená hmotná podpora. Podobne to bolo neskôr v Hodoníne, Uherskom Hra
dišti a Strážnici.

Z činnosti týchto spolkov moravských študentov vidieť, že v rámci svojej 
proslovanskej orientácie sa intenzívne venujú kultúrnej a charitatívnej práci 
slovakofilskej, ktorá ešte vzrastá v deväťdesiatych rokoch, keď činnosť týchto 
spolkov už zapadá do širšieho rámca slovakofilského hnutia.

3 Podľa výročnej správy o činnosti moravského studentstva v Moravskej besede 1886—87, 
Presidiální archiv Brno.
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Slovakofilské tendencie sa značne zosilňujú v osemdesiatych rokoch na zá
klade politickej a hospodárskej situácie v českých krajinách. Zatiaľ sa staro
česká strana, predstaviteľka mestskej buržoázie a veľkostatkárov, stáva stále viac 
loyálnou vo vzťahu k Rakúsku-Uhorsku, čo súvisí s rozvojom kapitalizmu, ktorý 
viedol k vytvoreniu celoríšskeho trhu. Do tohto sa zapojuje aj trh český. Ras
túca koncentrácia kapitálu zosilňuje nielen vykorisťovanie proletariátu, ale pô
sobí aj na rozklad malovýroby, pôsobí teda aj na maloburžoáziu. Politickým 
výrazom vplyvu vývoja kapitalizmu na maloburžoáziu je jej radikalizácia, ktorá 
sa prejavuje najmä v otázke nacionálnej. Na radikalizáciu maloburžoázie a roľ
níctva pôsobia aj pomery v oblasti poľnohospodárskej vplyvom nedôsledne vy
riešených požiadaviek buržoáznodernokratickej revolúcie. Roľníci — síce oslobo
dení od poddanstva — nemôžu obstáť v konkurenčnom boji s českými a nemec
kými veľkostatkármi. Zosilnenie nacionalistických tendencií možno pozorovať 
takto vo všetkých vrstvách spoločnosti u širokých más pracujúcich, u časti 
buržoázie, u maloburžoázie a predstaviteľov buržoáznej inteligencie. Odrazom 
tejto skutočnosti je oživenie politického ruchu. Radikalizmus osemdesiatych 
rokov sa prejavuje aj u Mladočechov, čo najviac vidieť na Národných listoch, 
ktoré v mnohých otázkach vystupujú radikálnejšie ako samo vedenie strany. 
Zosilnenie nacionalizmu, radikalizácia maloburžoázie a iných vrstiev spoločnosti 
prispieva aj k zosilneniu slovakofiíských tendencií. Záujem o Slovensko u malo
buržoázie vyplýva okrem radikalizácie v nacionálnej otázke aj priamo z jej spo
ločenského postavenia. Rozklad malovýroby vyvoláva u maloburžoázie tendencie 
k ekonomickému romantizmu, k návratu do takých foriem výroby, ktoré sú 
založené na malovýrobe a tým aj záujem a obdiv týchto krajín, kde sa ešte 
dôsledky vývoja kapitalizmu po tejto stránke tak silno neprejavili. S tým súvisí 
aj sklon maloburžoázie idealizovať sociálne pomery na Slovensku. Takúto zá
kladňu záujmu o Slovensko nachádzame v podstate aj u Rudolfa Pokorného, 
najväčšieho slovakofila osemdesiatych rokov a dobrého znalca Slovenska, ktoré 
poznal z vlastnej skúsenosti. Y jeho básňach zaznieva nielen roztrpčenie nad 
maďarizačným útlakom, ale najmä obdiv nad krásou slovenskej prírody, nad 
čistotou a neporušenosťou Slovenska, spôsobom života slovenského ľudu. Obdi
vuje krásu slovenských piesní, národných tradícií, krojov a pod. Najhodnotnej
ším príspevkom k poznaniu Slovenska, jeho histórie a literatúry je Pokorného 
kniha Z potulek po Slovensku roku 1883—84, písaná ako cestopis. U Rudolfa 
Pokorného treba kladne hodnotiť reálne pokusy o program, podľa ktorého by 
sa česko-slovenské vzťahy mali rozvíjať na základni kultúrnej spolupráce Cechov 
a Slovákov. Vypracoval plán na uskutočnenie československej knižnice, ktorý 
však nemal veľký úspech. Y rámci tejto knižnice vyšlo len dielo Jána Bottu a 
Literatúra na Slovensku od Jaroslava Ylčka. Rudolf Pokorný je zakladateľom 
prvej Jednoty československej (1886) a iniciátorom vydania sborníka tejto Jed
noty,4 ktorý mal ráz všeslovanský. Len jeden článok z neho sa týkal Slovenska.5 
Táto prvá Jednota československá však za dva roky skončila svoju činnosť.

4 Sborník Československé jednoty, Praha 1887.
5 Tamže, 91—93, První den na Slovensku.
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Rudolf Pokorný si všímal aj sociálne pomery na Slovensku, no čiastočne ich 
idealizoval. Na základe svojich výborných znalostí slovenskej histórie a litera
túry prispel k poznaniu Slovenska v českých krajinách. Jeho romantická apo
teóza Slovenska vzbudzovala sympatie k slovenskému národu.

Maloburžoázia a maloburžoázna inteligencia vnáša takto do počínajúceho slo- 
vakofilského hnutia romantické prvky a dáva tomuto hnutiu smer prevažne 
rázu charitatívneho, filantropického a národopisného. Toto obdobie je veľkým 
prínosom pre česko-slovenské styky po stránke kultúrnej.

Vzrastajúci záujem o Slovensko sa v osemdesiatych rokoch odráža v celom 
rade časopisov. Zábavné týždenníky Zlatá Praha a Světozor začínajú uverej
ňovať žánrové obrázky zo slovenského prostredia od Jaroslava Včšína a neskôr 
aj od Mikuláša Aleša. Väčší význam ako tieto obrázky majú vysvetlivky, ktoré 
sú k nim pripojené a opisujú život na Slovensku. Časopisy živšie sledujú slo
venskú literatúru, najmä Národní listy uverejňujú recenzie o slovenských kni
hách. Aj keď zo začiatku možno pozorovať v záujme o Slovensko určité prvky 
túžby po romantizme a exotike, na druhej strane sa už zosilňuje záujem o po
litické pomery na Slovensku, ako vidieť napr. z Národných listov, ktoré uverej
ňujú poznámky ku každoročným slovenským oslavám v Turčianskom Martine. 
Veľmi ostro reagujú Národní listy na akciu tzv. trenčianskych sirôt a silnými 
výrazmi volajú po pomste „za tento brutálny čin44.6 Články v Národných listoch 
síce vyhlasujú, že nie sú proti Rakúsko-Uhorsku, ale popritom ostro kritizujú 
maďarčinu a germanizačnú politiku a nazývajú akciu trenčianskych sirôt „ne
vídaným cynizmom44. Podobným spôsobom, aj keď miernejšie, reagujú viaceré 
české noviny.

Česká buržoázia sa už začína obávať maďarskej konkurencie, v pomere k Slo
vensku prenikajú už prvky jej triednych záujmov. Národní listy volajú napr. 
po potrebe obrany proti maďarskej súťaži v obilí a sťažujú si na konkurenciu 
maďarského priemyslu na východe.7

Po stránke kultúrnej treba ešte spomenúť, že v literatúre sa začínajú vy* 
zdvihovať význačné postavy slovenskej minulosti najmä z obdobia národného 
obrodenia a obdobia matičného. Roku 1889 vydáva Kobr znova populárne slo
venské rozprávky Boženy Nčmcovej. K Včšínovým obrázkom v zábavných časo
pisoch pribúdajú ukázky slovenských národných krojov od Pavla Socháňa. Do 
Národných listov prispieva aj Jozef Holeček, ktorý uverejňuje dojmy zo svojich 
ciest po Slovensku. Yčšín vystavuje svoje obrazy na výstave Krasoumnej jed
noty roku 1886 a o rok neskôr na výstave Živeny v Martine, kde jeho obrazy 
zo slovenského prostredia mali veľký úspech.

Y deväťdesiatych rokoch vystupuje v českej verejnosti otázka Slovenska stále 
viac do popredia a zintenzívňuje sa slovakofilské hnutie. Príčinou toho je roz
rastajúci sa český nacionalizmus, ktorý koncom minulého storočia dostupuje svoj 
vrchol. Čo v tomto období pôsobí na vzrast českého nacionalizmu? Po punktá- 
ciách, ktorými sa najvýraznejšie prejavil politický krach Staročechov a ktoré

6 Národní listy č. 214, 301, 323.
7 Národní listy z 24. XI. 1887.
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stroskotali na spontánnom odpore českého ľudu, zosilňuje sa radikálne zmýšľanie 
malomeštiactva, študentstva, časti roľníctva a inteligencie. Mladočeská strana 
získava stále väčšiu váhu v politickom živote a postupne sa stáva predstaviteľkou 
českej priemyselnej buržoázie. Česká buržoázia využíva nacionalizmus v pros
pech svojich triednych záujmov ako ideologickú zbraň proti nemeckej buržoázii.
V snahe rozšíriť trh a sféry uplatnenia svojho kapitálu, obracia pozornosť viac 
na Moravu a Sliezsko, kde mala nemecká buržoázia ešte dosť silné pozície. Český 
nacionalizmus preniká takto do oblastí ohrozených germanizáciou a cez ne ďalej 
na Slovensko. Ujíma sa myšlienka spojenia Čechov a Slovákov a tendencia po
važovať ich za dve vetvy jedného slovanského národa. Táto tendencia podstatne ' 
ovplyvnila slovakofilské hnutie, dávajúc mu reálnejšiu ideovú oporu. Vzrasta
júce slovakofilské hnutie nemá programovú usmernenosť, vplyv nacionalizmu 
sa tu spočiatku prejavuje v úsilí po spoločnom boji proti národnostnému útlaku 
a užšej spolupráci kultúrnej, neskôr pristupuje politický aspekt, motivovaný 
záujmami buržoázie. Tendencia romantického a filantropického pomeru k Slo
vensku sa preplieta s tendenciou politicko-ekonomickou, ktorá koncom deväť
desiatych rokov začína prevažovať. Prvým odrazom obrátenia pozornosti k Slo
vensku v deväťdesiatych rokoch je zväčšený záujem českej verejnosti o sloven
skú kultúru a národopis. Pribúdajú články a štúdie v odborných časopisoch a 
populárne články v časopisoch zábavných. V Světozore a Zlatej Prahe sa na
ďalej uverejňujú Včšínové obrazy, fotografické štúdie prof. J. Šímu pod názvom 
Studie ze Slovenska moravského a uherského a obrazy V. Maška. V časopise 
Český lid sa objavuje množstvo národopisných článkov Holubyho, Zíbrta a 
iných autorov. Pre predstavu o charaktere týchto Článkov uvádzame: Čižmár — 
Zkazky lidu slovenského (roč. 1894, str. 30), F. Pastrnek — O krajových 
názvech slovenských (roč. 1894, str. 212), Ján Novák — Zátureckého slovenská 
pořekadla (roč. 1894, str. 385). V Národných listoch sú uverejňované fejtóny 
K. Droža a iných návštevníkov Slovenska, v časopise Květy ělánky J. Pazourka, 
Čas uverejňuje podrobné prehľady slovenskej literatúry. Krátke literárne útvary 
zo slovenského prostredia píše Ignát Herrmann do Světozoru. V roku Kollá
rovho jubilea (1893) znovu vystupujú spoločné tradície národného obrodenia. 
Vo Viedni a v Prahe sa uskutočňujú Kollárove slávnosti, jubileum je príleži
tosťou na vytvorenie nadačného fondu pre udeľovanie tzv. Kollárových šti
pendií slovenským študentom. Česi a Slováci sa spoločne zúčastňujú na vydaní 
rozsiahleho Kollárovho sborníka (vydal ho Český akademický spolek a Tatran). 
Kollárovo jubileum má ohlas v rôznych Časopisoch.

Veľký význam pre poznanie slovenskej kultúry a ľudového umenia má roz
víjajúce sa poriadanie výstav národopisného rázu, na ktorých sa zúčastňujú Slo-\ 
váci. Ide aj o výstavy v cudzine. Roku 1889 bola národopisná výstava v Glas- J 
gowe, roku 1890 v Paríži, v Prahe bola výstava roku 1889, ktorú organizoval 
P. Socháň, a jubilejná výstava roku 1891. Na Morave boli iba roku 1892 štyri 
národopisné výstavy s ukázkami slovenského ľudového umenia, krojov, výšiviek 
atď.

Dôležitou udalosťou pre vývoj česko-slovenských stykov bola národopisná vý
stava roku 1895 v Prahe. Celé jedno oddelenie výstavy bolo slovenské. Na vý-
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stave sa zišlo mnoho hosťov z iných slovanských národov. Vzbudila veľkú po
zornosť verejnosti a zvýšila tak záujem o Slovensko. Už v prípravnom výbore 
výstavy bolo niekoľko slovakofilov (Herben, Herrmann a i.). Výstava vyvolala 
ohlas v českých časopisoch a bola príležitosťou pre uverejnenie mnohých člán
kov o Slovensku. Napr. časopis Naše doba uverejňuje článok J. Jakubca Slo
vensko od let šedesátých (1895, str. 1—9), Český lid (1895, str. 245, 412, 506) 
uverejňuje Obrázky ze života podhradských zemanů od Holubyho. Světozor 
okrem komentárov k výstave uverejňuje niekoľko fotografií, článkov a úvah. 
Vidieť, že národopisná výstava pri/spela k šíreniu poznatkov o Slovensku. Sériu 
článkov o Slovensku podnietilo toho istého roku jubileum P. J. Šafárika.

V druhej polovici deväťdesiatych rokov sa rozrastá počet publikácií o Slo
vensku. Sú to rôzne kalendáre, čítanky a sborníky, ako aj turistické a cesto
pisné príručky. (Napr.: Slámiiv průvodce po Slovensku z roku 1899, Na horách 
od dr. K. Chodounského z roku 1893, kniha K. Droža Tatry ako pokračovanie 
predchádzajúceho Života v Tatrách, príručka Klubu českých turistov Vzhůru na 
Slovensko, cestovný návod A. Bay era Moravským Valašském na Slovensko a 
Tatry z roku 1900.)

Ako sme už uviedli, k zvýšenému záujmu o Slovensko po stránke kultúrnej 
začína v deväťdesiatych rokoch pristupovať politické hľadisko, ktoré sa v po
mere ku Slovensku stáva prevažujúcim. V českých novinách sa to odráža najmä 
na stránkach mladočeských Národních listů, ktoré zaznamenávajú väčší záujem 
o národný život Slovákov. Častejšie sa objavuje tendencia považovať Slovákov 
za jednu vetvu českého kmeňa. Na užšom sjazde priateľov slovanskej jednoty 
bol roku 1890 prijatý český štátoprávny program s odôvodnením, „že osud 
druhých národností slovanských je podmíněný osudem národa českého44.8 Jozef 
Holeček v stati o spise M. M. Filipova O slovanstve. ktorý vydal petrohradský 
slovanský spolok, zdôrazňuje, že ku krajinám, majúcim štátne právo české, môžu 
sa primknúť vo vlastnom záujme Slováci.9 Vyslovene ironicky je zafarbený člá
nok, ktorý kritizoval vydanie mapy slovanských národov menovaným spolkom. 
Článok protestuje proti odtrhnutiu Čechov od Slovákov na tejto mape a uvádza, 
že je vraj známe, že Češi, Moravania a Slováci tvoria jednotný slovanský národ, 
čo je vraj fakt známy, dokázaný a na jeho vyvrátenie je neskoro.10

Situáciu na Slovensku sleduje pravidelnými komentármi Čas a Naše doba. 
V Čase sa okrem pravidelných komentárov uverejňujú priame zprávy a listy 
zo Slovenska.

Národní listy, ktoré zastávajú stanovisko českej priemyselnej buržoázie, ve
nujú Slovensku pozornosť aj po hospodárskej stránke. Články síce ostro kri
tizujú nevšímavosť ku kultúrnemu zápasu v Uhorsku, ale ich hrot je zameraný 
najmä na prenikanie maďarského kapitálu na Slovensko. Obávajú sa aj ašpi
rácií maďarskej vlády ovplyvňovať zahraničnú politiku celej monarchie.* 11 Ná
rodní listy stále zastávajú stanovisko spisovnej češtiny pre Slovensko na rozdiel

8 Rozhledy, roč. 1890.
9 Příloha Národních listů z 23. VIII. 1890.

10 Příloha Národních listů z 16. II. 1890.
11 Národní listy z 31. V. 1895.
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od realistického Času, ktorý vyhlasuje, že slovenčina je jediným spoľahlivým 
tmelom česko-slovenskej jednoty a oporou proti maďarizácii. Čas s uspokojením 
konštatuje, že vedomosti o Slovensku sa šíria všetkými smermi a naopak, 
chváli J. Ylčka za informácie o českých udalostiach v slo\enských časopisoch.

Reálna politika v pomere ku Slovensku, ktorá sa prejavuje väčším záujmom 
o otázky hospodárske a politické a o ktorú sa opYra česká buržoázia, je cha
rakterizovaná výstižne postojom T. G. Masaryka. Masaryk vidí v Slovensku 
krajinu, ktorú treba hospodársky preskúmať a objaviť všetky predpoklady, 
umožňujúce ekonomické podriadenie českému kapitálu, ktoré je základom pre 
politické spojenie českých krajín a Slovenska. Masaryk pôsobí ideologicky aj 
na hlasistov, ktorí sa potom stávajú nositeľmi myšlienky československej jed
noty v buržoáznom poňatí. Z podnetu T. G. Masaryka zaoberal sa ekonomic
kým prieskumom Slovenska J. Gruber, ktorý uverejňuje v Našej dobe roku 
1900 zásadný článok pod názvom Slovenský průmysl a Cechové. Y článku 
opisuje Slovensko ako krajinu, ktorá má veľmi výhodné podmienky pre za
kladanie priemyslu, množstvo vodnej energie, bohatstvo lesov a surovín, lacnú 
pracovnú silu. Gruber hovorí, že od toho, komu bude patriť kapitál, ktorý 
priemyselne ovládne Slovensko, bude závisieť národnostný osud Slovenska a 
že postup maďarizácie môže byť zastavený len českým hospodárskym ovlád
nutím Slovenska. Kritizuje podceňovanie Slovenska po tejto stránke. Upozor
ňuje na potrebu rozšírenia školského vzdelania, ktoré si vyžaduje spriemysel- 
nenie Slovenska. Ďalej rozoberá možnosti umiestnenia úverového kapitálu;, 
v ktorom vidí „dobrodenie44 pre Slovensko, keď hovorí: „Že by na Slovensku 
i český kapitál úvěrní (záložny) i při lepším zisku než u nás byl naproti dosa
vadní lichve věřitelské i obchodnické na Slovensku národne i sociálně dobro
diním, netřeba vykládat.4412

V ďalšom treba sledovať, ako sa buržoázne tendencie v pomeru k Slovensku 
odrážali priamo v slovakofilskom hnutí.

Prechod od sentimentálneho, romantického pomeru k Slovensku a reálnej 
politike motivovanej záujmami buržoázie sa najzreteľnejšie prejavuje u jedného 
z typických predstaviteľov slovakofilského hnutia tohto obdobia — Karla 
Kálala.

Karel Kálal v pomere k Slovensku prechádza urěitým vývojom, na ktorom 
sa dá zreteľne ukázať aj vývoj slovakofilského hnutia.

Karel Kálal sa narodil 19. januára 1860 v Rakove pri Milevsku. Roku 1894 
zaěína pôsobiť ako učiteľ na meštianskych školách. Yyučuje češtinu, zemepis 
a dejepis. Jeho pobyt vo Frenštáte pod Radhošťom (1885—1904) je význam
ným obdobím pre poznanie Slovenska. Záujem o Slovensko získal Kálal už 
skôr ako žiak a veľký obdivovateľ Heydukov. Je priateľom Karla Salvu, s kto
rým je v listovnom styku. Prvú cestu na Slovensko uskutočnil roku 1885, keď 
navštívil Kysuce. Nadväzuje priateľstvo so slovenským tolstojovcom Dušanom 
Makovickým, s ktorým si píše. Od roku 1885 navštevuje Slovensko každoročne 
počas školských prázdnin. Od roku 1886 prispieva do Salvovho časopisu Dom

12 Naše doba, roč. 1900, 167.
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a škola. Jeho prvým článkom je Úprimný hlas k slovenským kolegom.13 Kála- 
lovi išlo v prvom rade o pôsobenie na české a slovenské učiteľské kádre, aby 
vychovávali mládež v duchu spolupráce Čechov a Slovákov. Hneď v prvých 
rokoch, keď Kálal hlbšie poznal Slovensko, začína sa formovať jeho pomer 
k Slovensku, odrážajúci sa v jeho beletristických prácach, ktoré on sám nazýva 
„československou beletriou“, ako aj vo vlastivedných knihách a článkoch. Aké 
boli názory Karla Kálala na československú vzájomnosť? Už v beletristických 
prácach, ktoré nemajú väčšiu literárnu hodnotu, sa spočiatku odráža Heydukov 
vplyv. Romantizuje jednotlivé osoby svojich poviedok a často hovorí citlivým, 
sentimentálnym tónom. Musíme však kladne hodnotiť Kálalov záujem o drobný 
dedinský ľud, ktorého biedu pozoroval a v svojich prácach zobrazil. Pravda, 
korene tejto sociálnej biedy Karel Kálal nespoznal, ale pričítal ju poväčšine 
maďarizácii a alkoholizmu. Život slovenského ľudu poznal dobre, ale často ho 
idealizoval. Najviac zidealizovaná je v jeho dielach postava slovenského dro
tára. Silne na neho zapôsobila aj jánošíkovská tradícia. Hoci opisuje utrpenie 
slovenského ľudu, pozerá niekedy na chudobu ako na idylický stav. Väčší 
význam ako jeho poviedky zo slovenského prostredia majú podrobné infor
mácie o živote na Slovensku, ktoré uverejňuje v českých časopisoch a ktoré 
ukazujú na dobré znalosti slovenských pomerov, cestopisné skúsenosti a zna
losti národopisu. Keď Karel Kálal uvažuje o koreňoch neutešených pomerov 
na Slovensku, označuje za tieto korene odnárodnené slovenské zemianstvo, 
Židov a maďarizačný útlak. Postihol bezvýslednosť politiky Slovenskej národ
nej strany a kritizuje ju. Je to vidieť v jeho článkoch, ako aj v jeho liste A. 
Heydukovi zo dňa 12. júna 1892, kde píše: „Slovensko, vašnostino, chřadne 
víc a více — lid pustne v moři kořálečním, zabředá Židům a touhu má umčti 
maďarsky . . . Aby ste se starali o čtení pro lid, marně přimlouvám se již něko
lik let . . . Národovci tamní mluví jen o inteligenci, důležitosti lidu jako by 
nerozuměli.“14 V intenzívnych snahách Karla Kálala o spoluprácu medzi Čechmi 
a Slovákmi sa od začiatku odrážajú politické prvky, t. j. zreteľne sa tu ozýva 
český nacionalizmus. Ako ovplyvňuje český nacionalizmus Kálalov pomer 
k Slovensku, vidieť z týchto Kálalových názorov: „Kdo se rozhlížel z Radhoště, 
viděl, že dvě hodiny od Frenštátu je německá Ženklava . . . dále je ohrozená 
Ostrava, Frýdek a j. Na úzkém mostě spojují se pruský kapitál s kapitálem 
a mocí arciknížecí . . . všichni ke službám germanisace. Kolem nás na severu 
Němci, na západě Němci, na jihu Němci, na východě Maďaři. Udusili by nás! 
Potřebujeme se spojiti se Slováky . . . Vytvořit jeden veliký celek bez ohledu na 
uherské hranice. Překonat hraniční mezníky. Celý národ hleď v místa tato!“15 

Spojenie východných Slovanov a Čechov pomocou Slovenska, aby sa odolalo 
nemeckému tlaku zo západu, je základnou Kálalovou ideou. Keď opisuje vý
hody, ktoré má spojenie Čechov a Slovákov pre český národ, hovorí: „A jak 
bychom získali politicky9 Mnoho utrpení pochází nám odtud, že jsme národ

13 Dom a škola, roč. 1886, 345.
14 List Karla Kálala A. Heydukovi, P 18, K 53, Literární archiv Národního musea, Praha.
15 K. Kálal, O potřebě československé práce a překonávaní uherských hranic. Literární 

archiv Národního musea, Praha — Archiv ČSJ.
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malý. Se Slováky bylo by nás devět milionů, kteréž číslo zmnožilo by naše seba
vedomí — sebavedomí národní je velký činitel politický! — a také státu by toto 
číslo imponovalo.4416

Karel Kálal zastáva myšlienku jedného národa, pričom slovenčinu považuje 
za nárečie, ktoré treba Slovákom ponechať a nevnucovať im češtinu. Hovorí 
o tom: „pravím s čistým svědomím, že od Šumavy za Tatry jest národ jeden a 
že cokoli je mezi námi rozdílného (kroje, nářečí), jest na ozdobu a obohacení 
národní jednotnosti, nikoli na rozdvojení6.11 Otázku jazyka považoval za vec 
samých Slovákov, sám slovenčinu dokonale ovládal a písal po slovensky.

Kálal písal články do českých i slovenských časopisov s pravidelnými infor
máciami o pomeroch na Slovensku a opačne. Propagoval aj turistiku, nabádal 
k návšteve Slovenska, organizoval akcie vysielania slovenských študentov do 
českých škôl a učňov k remeselníkom v Čechách a na Morave. Práca Karla 
Kálala v slovakofilskom hnutí bola veľmi mnohostranná a neúnavná. Okrem 
celého radu článkov a kníh zostavil slovensko-český slovník. Z jeho väčších 
prác vychádzajú do roku 1900 okrem spomínaného slovníka tieto väčšie diela: 
Zpod Tater{ 1896), Slovenské pohádky (1897), Na krásném Slovensku (1897). 
Z časopisov, do ktorých prispieval, stačí uviesť aspoň Dom a škola, Dennica, 
Slovenské listy, Hlas, Osvěta, Obzor národohospodářský, Národní listy a i. Celý 
rad jeho väčších prác vychádza až začiatkom 20. stor., kde spočíva ťažisko 
jeho činnosti.

Kálal si veľmi skoro uvedomuje, že k utuženiu československých vzťahov 
nestačí len kultúrna spolupráca. Roku 1900 upozorňuje v Obzoru národohospo
dářském na stať dr. Fischera v časopise Zeit (február 1895), že budúcnosť 
českého národa nie je v Čechách, ale na Slovensku, kde sú výborné pracovné 
sily a vhodné prírodné podmienky pre priemyselnú činnosť českého kapitálu. 
Kálal ku komentáru dodáva: „Pochopí čeští vůdcové, kde je jejich pravá zaslí
bená země?4418 Vidíme teda, že u Kálala sa objavujú tendencie k reálnejšiemu 
chápaniu československej vzájomnosti na buržoáznych základoch. Základňu 
tejto vzájomnosti nevidí len v kultúrnej a osvetovej spolupráci, ale ako sám 
hovorí „vo vzájomnosti, v priemysle, obchode a politike44. Tón sentimentality 
a naivného romantizmu, ktorý u neho zo začiatku prevládal, uchováva si však 
stále, aj keď v menšej miere. Z nacionalistického hľadiska vidí účel vytvorenia 
jedného národa v politických pozíciách Čiech v Rakúsko-Uhorsku. Píše o tom: 
„Ovšem i po tom toužím, netřeba nám toho tajit, aby se rozhojnčlou a kulturní 
silou naši rozhojnilo naše politické právo až k úplné rovnoprávnosti ve státu 
rakousko-uherském.4419

Nie je preto náhodou, že sa pokúšal vzbudiť záujem o Slovensko v českých 
buržoáznych kruhoch, ako o tom svedčí článok v časopise Naše Slovensko roku 
1908, kde zdôrazňuje, že rozvoj československej vzájomnosti si vyžaduje na 
prvom mieste účasť národohospodárov, ktorí by hľadali iné spojenie medzi

16 K. Kála 1, Spisy IV, L. Mazáč, Praha 1928, 169.
17 K. K á 1 a 1, Spisy IV, L. Mazáč, Praha 1928, 171—172.
18 Obzor národohospodářský, roč. 1900, 201.
19 Slovanský přehled, roč. 1903, 14.
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Slovenskom a českými krajinami. Podotýka, že keby spolupracovali v slovako- 
filskom hnutí českí veľkoobchodníci a Živnostenská banka, hneď by sa vraj 
na poli vzájomnosti inak pracovalo. Vidí potrebu podrobenia Slovenska českým 
kapitálom. Píše o tom: „Velkoprůmysl ovšem převrací život, mizí národní 
kroje, pohádky, ohrožuje na zdraví i mravnost. Při takových myšlenkách 
chtělo by se nám vykřiknout: neporušujte Slovensko velkoprůmyslem! Ale 
hlubší uvažování radí jiti se světovým proudem — celkem průmysl všude 
povznáší sílu národů!4420

Tieto názory K. Kálala sú iste ovplyvnené spoluprácou s T. G. Masarykom, 
s ktorým sa schádza niekoľkokrát už roku 1898. Masaryk ako ideológ a poli
tik českej buržoázie stojí jednoznačne na chápaní pomeru k Slovensku ako 
ku krajine, ktorá poskytuje značné možnosti hospodárskeho využitia českým 
kapitálom.

Dôkazom, ako sa v slovakofilskom hnutí stále viac ^prejavujú záujmy bur
žoázie, je aj vývoj najväčšieho slovakofilského spolku — Československej jed
noty, založenej roku 1898, no pripravovanej už od roku 1895. Pôvodným cie
ľom pripravovaného spolku bola podpora sliezskych študentov. Vo vyhlásení 
z roku 1896 sa však hovorí, že jednota chce rozšíriť činnosť na Dolné Rakúsko., 
Slovensko, Sliezsko a Moravu ako národnostne ohrozené kraje, aby tým boli 
podporené všetky slovanské národy žijúce v týchto ohrozených oblastiach. 
У stanovách je účel organizácie formulovaný takto: § 2 — pestovať kultúrne 
záujmy československé, podporiť chudobnú mládež slovanskú, § 3 a) výmena 
literatúry a zakladanie knižníc, b) udeľovanie štipendií a podpôr pre mládež 
študujúcu v Prahe, c) prednášky a rozpravy, ich organizovanie (vyjmúc pred
nášky politické), d) pestovanie spoločných zábav.

Na zakladajúcej schôdzke, na ktorej mal hlavný referát František Pastrnek 
(bol zvolený prvým predsedom Jednoty), zúčastnili sa aj Slováci (У. Srobár 
a i.) a 28. V. 1896 boli Jan Smetanay a Karol Salva menovaní dôverníkmi pre 
Slovensko. Jednota sa usilovala o šírenie českých kníh. Do roku 1898 bolo 
založených v ohrozených oblastiach 300 knižníc dovedna s 30 000 zväzkami. 
Svoju činnosť usmerňovala Jednota širokou korešpondenciou, ktorá sa sústre
dila neskoršie najmä na Slovensko. * Jednota organizovala aj tzv. „učňovskú 
akciu44, ktorá najmä v rokoch 1897—1898 nadobudla veľký význam. Zaujímavá 
u Jednoty je jej orientácia. Z pôvodného slovanského poňatia svojej činnosti 
sa zameriava stále viac na Slovensko. Dôležitou akciou je akcia študentská 
(do roku 1898 dávala 11 štipendií vo výške 820 zl. pre stredoškolákov a vy
držovala 14 vysokoškolákov sumou 1050 zl.). Táto akcia mala značný vý
znam, pretože umožnila v Prahe študovať nadaným Slovákom, ktorí by v ma
ďarských pomeroch nemohli navštevovať školy (napr. maliar Gustav Mallý, 
Lehocký a i.). Jednota usporiadala do roku 1898 tri slovenské večery. Prvý 
bol 24. XI. 1896 na Žofínč, druhý 3. IV. 1897 na počesť S. H. Vajanského, 
o ktorom hovoril Jaroslav У1ёек. У októbri 1897 bol tretí slovenský večer. 
Význam Československej jednoty sa zväčšil tým, že organizovala početné miestne

20 Naše Slovensko, roč. 1908, 335.
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odbočky. Prvé boli v Náchode, Pardubiciach, Písku atď.21 Veľmi populárnymi 
sa stali tzv. slovenské večery v Cechách i na Morave. Tieto večery prispievali 
významne k šíreniu slovenskej kultúry, najmä na Morave, kde ich organizoval 
Pavol Blaho v spolupráci s Karlom Kálalom.

Československá jednota prekonala istý vnútorný vývoj, ktorý sa javí aj v jej 
Stanovách. Okrem čisto kultúrnych, humánnych a osvetových cieľov začínajú 
sa aj v Jednote prejavovať požiadavky záujmu o Slovensko po stránke hospo
dárskej, teda objavuje sa tu zreteľný vplyv buržoáznych tendencií. Roku 1901 
sa uskutočnila prvá dôverná porada o pomoci uhorským Slovákom. Schôdzku 
navštívili vedúce osobnosti všetkých českých politických strán a rôznych kor
porácií. Hlavný referát mal Karol Kálal. Na schôdzke sa uznieslo pracovať 
so všetkých síl proti maďarizačnému útlaku aj s použitím zahraničných vply
vov mimo Rakúska-Uhorska. Na základe toho začala sa zvláštna akcia pre infor
máciu cudziny o pomeroch na Slovensku.

Česká buržoázia začína podporovať akcie Jednoty a usmerňuje jej činnosť 
v svoj prospech. Túto orientáciu možno pozorovať aj na zmene stanov usku
točnenej 14. VII. 1902. Zmenené stanovy hovoria, že účelom spolku je pesto
vanie nielen kultúrnych, ale hmotných záujmov československých v § 3, e) 
podporovanie hmotných záujmov tried výrobných, obchodných a iných česko
slovenského ľudu. Ďalšia zmena stanov z roku 1903 vysvetľuje, že účel spolku 
sa dosahuje s použitím všetkéhoi, čím by bolo možné prispieť k povzneseniu 
národného vedomia, osvety a na zvelebenie roľníctva, remesiel, priemyslu a 
obchodu zvlášť. Vývoj orientácie Československej jednoty potvrdzuje aj vytvo
renie národohospodárskeho odboru Jednoty, v predsedníctve ktorého boli zá
stupcovia českých obchodných kruhov, ako aj priemyselnej a finančnej buržo
ázie (továrnik Šimáček, zástupca riaditeľa Živnostenskej banky Rudolf Pilát, 
veľkoobchodník A. Burian, predstaviteľ Obchodníckej jednoty v Brne, dr. F. 
Hodáč — zástupca Jednoty priemyselníkov pre Moravu a Sliezsko, továrnik 
Ferdinand Přibyl za Spolok českých priemyselníkov textilných a i.). Ešte zro
zumiteľnejšie hovorí rokovací poriadok tohto národohospodárskeho odboru: 
„Odbor je zřízen v Praze za tím účelem, aby všemi dovolenými prostředky 
staral se o obchodní styk se Slovenskem. Účelu toho dosahuje v první řadě 
podporovaním vývozu českého zboží na uherské Slovensko, zřizováním důvěrnic- 
kých kanceláří na Slovensku, zřizováním skladu a získáváním obchodních zá
stupců na Slovensku, podávaním úvěrních a obchodních informácií členům od
boru, podporováním odbytu slovenských výrobků v Čechách a na Moravě a vy
dáváním odborného časopisu.4422

Jednota zameriava stále viac svoju činnosť na Slovensko a súčasne sa roz
rastá do šírky. Zakladajú sa ďalšie odbočky v Prostějove, v Uherskom Brode, 
v Heřmanovom Městci a inde. Organizačne sa rozčleňuje na niekoľko odbo
rov, okrem iných na odbor remeselný, literárny, kultúrny, národopisný, spe
vácky.

21 Archiv ČSJ, Literární archiv Praha-Strahov.
22 Jednací řád nár. hasp, odboru ČSJ, Archiv ČSJ, Praha-Strahov.
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Na tomto krátkom rozbore činnosti Československej jednoty, hoci najinten
zívnejšiu činnosť vyvíjala až začiatkom 20. storočia, názorne vidieť, ako kon
com minulého storočia stále viac vystupovali v slovakofilskom hnutí do popre
dia politicko-hospodárske tendencie odrážajúce záujmy českej buržoázie.

*

Na záver treba poznamenať, že buržoázna publicistika, ako aj funkcionári 
Československej jednoty a iných spolkov precenili význam slovakofilského hnu
tia pre upevnenie česko-slovenských vzťahov. У tomto preceňovaní dobre vidieť 
snahu českej buržoázie vyzdvihnúť svoje zásluhy na rozbití Rakúska-Uhorska 
a vytvorení ČSR. Precenením významu hnutia slovakofilov sa aj česká buržo
ázia pokúšala zastrieť svoju agresiu voči Slovensku a vydávať ju za nezištnú 
pomoc zvlášť v čase, keď sa v buržoáznej republike začali prejavovať separa
tistické tendencie zo slovenskej strany. Treba preto toto hnutie správne zhod
notiť, aby jeho význam pre vývoj česko-slovenských vzťahov nebol skreslený.

Keď toto hnutie posudzujeme v rámci historických podmienok, v ktorých 
sa vytváralo, javí sa nám ako odraz rozporov vnútri Rakúska-Uhorska, rozporov, 
ktoré sa prejavujú aj v národnostnej otázke a sú zostrené prechodom kapita
lizmu do monopolistického štádia. Slovakofilské hnutie vychádza z rôznych 
skupín českej spoločnosti, najmä z radov maloburžoázie a maloburžoáznej inte
ligencie, ako aj z časti buržoázie. Tieto skupiny potom vnášajú do slova
kofilského hnutia svoje triedne záujmy, ideologické názory a politické postoje. 
Preto slovakofilské hnutie nemôže prekročiť hranice dané rámcom buržoáznej 
spoločnosti, ináč povedané, sociálnoekonomické podmienky buržoáznej spoloč
nosti determinujú aj charakter hnutia slovakofilov.

Na zhodnotenie treba zhrnúť tieto skutočnosti. Tendencie, v ktorých sa pre
javuje v českej spoločnosti aktívny vzťah ku Slovensku, majú predovšetkým 
svoje korene v príbuznosti českého a slovenského národa. Myšlienkové prúdy, 
usilujúce sa o zblíženie oboch národov, majú priaznivé podmienky pre rozvoj 
vzhľadom na národnostnú otázku v Rakúsko-Uhorsku, vzhľadom na národnostný 
útlak oboch národov, ako aj vzhľadom na ich jazykovú a kultúrnu príbuznosť. 
Koniec minulého storočia treba považovať za obdobie, v ktorom sa stále viac 
šíria a propagujú poznatky o Slovensku v českej spoločnosti a myšlienky ná
rodnej spolupatričnosti. Súčasne s vývojom sa však mení postoj k Slovensku, 
mení sa chápanie česko-slovenských vzťahov jednak čo do foriem, v ktorých 
sa slovakofilské hnutie prejavilo, jednak čo do motivácie záujmu o Slovensko 
podľa toho, ktorá skupina spoločnosti prenášala do neho svoje triedne záujmy. 
Pôvodne zapôsobila idea slovanskej vzájomnosti, v rámci ktorej sa obracala 
k Slovensku pozornosť ako k slovanskému kmeňu, ktorý sa odnárodňuje a 
treba mu poskytnúť pomoc. Spočiatku na slovakofilské tendencie sústreďujú 
na oblasť kultúrnu, osvetovú a charitatívnu. Myšlienka kultúrnej spolupráce 
nadväzuje najmä na tradície doby národného obrodenia. Treba poznamenať, 
že snaha o kultúrnu spoluprácu bola trvalou stránkou slovakofilského hnutia 
a jeho rôznych foriem a musíme ju hodnotiť veľmi kladne. Prispievala ku kul-
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túrnemu zblíženiu obidvoch národov, umožňovala výmenu demokratických prv
kov v kultúre, podporovala styk českých a slovenských spisovateľov a umelcov. 
Pre vývoj česko-slovenských vzťahov je táto snaha o kultúrnu spoluprácu jed
ným z najdôležitejších činiteľov. Záujem o Slovensko prejavovaný zo strany ma
loburžoázie a maloburžoáznej inteligencie mal niekedy romantický tón názorov 
o „čistej nedotknutej krajine64, sentimentálny nádych s filantropickými sklonmi. 
Táto stránka slovakofilského hnutia vyplýva, ako sme už povedali, zo spolo
čenského postavenia postupne proletarizovanej maloburžoázie. Tendencie, vná
šané do slovakofilského hnutia maloburžoáziou, mali do tej miery kladný vý
znam pre vývoj česko-slovenských vzťahov, pokiaľ prispeli k zblíženiu oboch 
národov a znamenali povzbudenie slovenského ľudu proti národnostnému 
útlaku. Pravda, názory o zachovaní nedotknutej krajiny so svojím svojrázom 
a tradíciami sú pohľadom späť, ignorujú spoločenský vývoj a nedávajú reálny 
podklad pre spoluprácu oboch národov.

Silným impulzom pre rozvoj slovakofilských tendencií bol český nacionaliz
mus, kulminujúci koncom minulého storočia. Zosilňuje sa idea o dvoch vetvách 
jediného českého národa, českej a slovenskej, idea čechoslovakizmu opierajúca 
sa o storočia tradície a najmä úzku jazykovú príbuznosť. Táto idea uberajúca 
slovenskému národu atribút samostatného národa je objektívne nesprávna a 
bola prekážkou v neskoršom vývoji česko-slovenských vzťahov v tom zmysle, 
že predurčovala nacionálne nerovnoprávne postavenie Slovákov (podmienené, 
prirodzene, aj nižším stupňom ekonomického vývinu) a stavala ich do posta
venia slabšieho partnera, pre ktorého sa uskutočnenie česko-slovenskej jednoty 
javilo ako nevyhnutnosť vyplývajúca práve z tohto horšieho postavenia. Dô
sledky sa potom prejavili, prirátajúc ostatné okolnosti, na vývoji česko-sloven
ských vzťahov v rámci spoločného štátu. No na druhej strane vytvárala táto 
idea reálnejšie predpoklady pre politický program spojenia Cechov a Slovákov, 
ktorý, hoci sa uskutočňoval v intenciách českej buržoázie, bol predsa čiastočnou 
negáciou procesu odnárodňovania. Česká buržoázia využíva nacionalizmus pre 
svoje triedne záujmy. Ku koncu 19. stor. a najmä na prelome 20. storočia, keď 
česká buržoázia upevňuje svoje politické a hospodárske pozície, ustupuje ro- 
manticko-sentimentálna stránka slovakofilských tendencií do pozadia a do po
predia sa dostáva triezvy postoj buržoázie, pre ktorú je Slovensko predovšet
kým oblasťou umiestnenia českého kapitálu. Preto sú jestvujúce spolky a akcie 
vhodné na to, aby pomohli pripraviť pôdu pre prenikanie českého kapitálu. 
Buržoázia nemá nič proti tomu, aby sa snahy o spoluprácu a zblíženie oboch 
národov pestovali v rôznych formách, nemá nič proti šíreniu slovenskej kul
túry, ale súčasne je to pre ňu len pomôcka, most, ktorý jej umožňuje využiť 
doterajšie tradície a výsledky myšlienkových prúdov česko-slovenskej vzájom
nosti pre svoje triedne záujmy. Preto nemôžeme klásť rôzne motivované pre
javy tohto hnutia na rovnakú úroveň. Avšak hoci sme si vedomí, že sa buržoázia 
snažila využiť slovakofilské hnutie pre svoje zištné záujmy a že nemohla vy
riešiť slovenskú otázku, lebo nebola schopná vyriešiť ani národnostnú otázku 
českú, musíme hodnotiť objektívny dosah slovakofilského hnutia vcelku kladne. 
Demokratické prvky v tomto hnutí pomohli prehĺbiť tradície česko-slovenských
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vzťahov a vytvoriť reálne predpoklady pre zblíženie oboch národov. Význam 
slovakofilského hnutia spočíva v neposlednej miere aj v tom, že aktivizovalo 
spoločenské sily v boji proti národnostnému útlaku.

Na mnohých demokratických, kladných prvkoch, ktoré slovakofilské hnutie 
prinieslo k vytvoreniu jednoty našich národov, môžeme rozvíjať československé 
vzťahy aj dnes, keď majú pevný základ v rovnoprávnosti obidvoch národov, 
zaraďujúc ich do bohatej pokladnice našich národných tradícií.

Й. ТКАДЛЕЧКОВА

СЛОВАКОФИЛЬСКОЕ ДВИЖЕНИЕ В ЧЕХИИ В КОНЦЕ XIX В.

Хотя в прошлом связи между чехами и словаками были богатыми, главным образом 
в эпоху национального возрождения, после венгерско-австрийского соглашения в 1867 г 
наблюдается в этой области определенная стагнация. Это было вызвано разными поли 

• тическими условиями в Чехии и Словакии, как и тем, что чешские общественные круги 
были несогласны с отрывом словаков от чешского литературного языка. Но в конце 
прошлого века в чешских общественных кругах возникает тенденция углубить чешско- 
словацкие связи. Эти тенденции исходят из идеи славянской взаимности. Словаки обра 
тают на себя внимание как одно из славянских племен, наиболее подверженных нацио
нальному гнету и нуждающихся в помощи. Это находит свое выражение в благотвори
тельной деятельности чехов. Выделяются общества „Радгошть“ и „Моравска беседа“ — 
организации моравских студентов.

Целью этих обществ было укреплять сотрудничество со словацкими студентами 
устраиванием общих культурных предприятий, распространением чешских книг в Сло
вакии и т. п. Делаются попытки предоставит^ словацким студентам возможность 
учиться в чешских школах. Чешская общественность, особенно журнал „Национальные 
ведомости“ остро реагирует на закрытие „Матицы“ и словацких средних школ в 1875 г. 
В 80-тых годах интерес к Словакии возрастает, особенно в области культуры. Главными 
возбудителями этого интереса были А. Гейдук и Р. Покорны, которые своей литера
турной деятельностью привлекали внимание чешской общественности к Словакии. Опи
сывая Словакию как ни кем нетронутую, своеобразную страну с неиспорченным наро
дом, иногда идеализирует положение в Словакии, но, главное, они помогают узнавать 
Словакию. Покорны стремится создать уже конкретную программу чешско-словацкого 
сотрудничества. Он основывает „Чешско-славянскую библиотеку“ и общество „Чешско- 
славянское объединение“.

Прославянские тенденции в этот период лишь повышают интерес к Словакии. Это 
находит свое отражение в том, что в журналах публикуются многие статьи и картинки, 
посвященные Словакии (Золотая Прага, Светозор, Национальные ведомости).

В 90-тые годы прошлого века берут перевес политические концепции отношений 
к словакам. Это связано с ростом чешского национализма, становящегося идеологи- 

' ческим оружием чешской буржуазии. Чешская буржуазия смотрит на Словакию с точки 
зрения своих классовых интересов. В Словакии она видит возможность вложения 
своего капитала, что укрепляет ее позиции в конкурентной борьбе с венгерской и немец
кой буржуазией. Возникают тенденции считать чехов и словаков лишь двумя ветвями 
того же народа. Хотя и буржуазия стремится укрепить чешско-словацкие связи по поли
тико-экономическим соображениям, она поддерживает сближение чехов и словаков во 
всех отношениях. Политический аспект в отношении к Словакии можно наблюдать 
и у одного из виднейших представителей словакофильства — Карла Калала. В при
соединении словаков к чехам Калал видит экономическое и политическое подкрепление 
Чехии и в Словакии он видит мост, который соединял бы чехов с славянским востоком 
и был им поддержкой в борьбе против германизации.

Очень важным фактором в словакофильском движении было „Чешско-славянское 
объединение“, основанное в 1896 г. В начале его деятельность носит характер культур
ной и благотворительной деятельности. ..Объединение“ работает в краях, находящихся 
под угрозой германизации (Морава, Силезия, Нижняя Австрия); позднее вся его 
деятельность сосредоточивается на Словакии. В его работе значительное место отве
дено не только вопросам культуры, но и вопросам экономических связей со Словакией.
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Свидетельством тому является создание и деятельность т. н. народнохозяйственного 
отделения, которым руководили чешские капиталисты.

Оценивая словакофильское движение в Чехии, следует 'Подчеркнуть -его демократи
ческие элементы, которые содействовали сближению обеих наций и были поддержкой 
в борьбе против национального гнета. Они помогали развивать наши общие культурные 
традиции.

JARMILA TKADLEČKOVÁ

DIE SLOWAKENFREUNDLICHE BEWEGUNG IN DEN BOHMISCHEN 
LÄNDERN AM ENDE DES NEUNZEHNTEN JAHRHUNDERTS

Die Beziehungen der Tschechen zu den Slowaken waren in der Vergangenheit, insbesondere 
zur Zeit der naříonaíen Wiedergeburt sehr intensiv, doch entsteht nach dem bsterreichungari- 
schen Ausgleich 1876 erne Stagnation in diesen Beziehungen, bedingt durch die verschiedenen 
Verhältnisse i|n politischen Leben in den Bohmi,schen Ländern und in der Slowakei, sowie 
durch die Missbilligung des Abtriinnigwerdens der Slowaken von der tschechischen Schrift- 
sprache durch oiBoffentliche Meinung in Bohmen. An der Neige des vergangenen Jahr- 
hunderts erscheinen jedoch in der bohmischen Gesellschaft Bemiihungen um die Ver- 
tiefung der tschechoslowakischen Beziehungen. Diese Bemiihungen stiitzen sich zuerst 
an den Gedanken der slawischen Gegenseitigkeit, Die Slowaken erwecken ein Interesse 
als ein slawischer Stamm, der durch die nationale Unterdriickung am stärksten betroffen 
wurde und dem geholfen werden muss. Bohmischerseits koinmt dies in einer charitativen 
Tätigkeit zum Ausdruck. Darin treten die Vereine Radhošť und Moravská beseda hervor, 
die von mährischen Studenten gegriindet wurden. Diese Vereine erstreben eine Intensi- 
vierung der Mitarbeit erstens hinsichtlich der kulturellen Tätigkeit durch gemeinsame 
Veranstaltungen mit den slowakischen Studenten, Verbreitung von tschechischen Biichern 
in der Slowakei usw. Es werden Schritte unternommen, um den slowakischen Studenten 
das Studium an den bohmischen Hochschulen zu ermoglichen. Die Aufhebung der Matica 
slovenská, die Schliessung der slowakischen Mittelschulen 1875 erhehen eine Welle der 
Entriistung in der tschechischen Offentlichkeit, besonders in der Zeitschrift Národní listy. 
In den achtziger Jahren wächst das Interesse in Bohmen um die Slowakei, besonders auf 
kulturellem Gebiet. Dies Interesse wurde von hervorragenden Personlichkeiten angefacht, 
wie A. Heyduk und R. Pokorný, die in ihrer literarischen Tätigkeit die Aufmerksamkeit 
der tschechischen Offentlichkeit auf die Slowakei lenkten, indern sie diese als ein unbe- 
riihrtes Land mit einer urwiichsigen Bevolkerung hinstellten, wodurch sie zwar die Slo
wakei idealisierten, zugleich jedoch zum Bekanntwerden der Slowakei beitrugen. Bei Po
korný erscheinen sclmn Bestrehungen um ein bestimmtes Programm der tschecho-slowra- 
kishen kulturellen Zusammenarbeit, die er selbst verwirklichkte, indem er die tschecho- 
slowakische Bibliothek und den Verein Československá jednota griindete.

Durch die slowakenfreundlichen Tendenzen wird das Interesse um die Slowakei zu dieser 
Zeit gestärkt, was sich besonders in den Zeitschriften offenhart, in denen zahlreiche 
Aufsätze, Studien, Bilder aus der Slowakei erscheinen (Zlatá Praha, Světozor, Národní 
listy).

In den neunziger Jahren des 19. Jahrhunderts tritt die politische Auffassung des Ver- 
hältnisses den Slowaken gegeniiber in den Vordergrund, was in erster Reihe mit der Ver- 
stärkung des tschechischen Nationalismus, der zur ideologischen Waffe der bohmischen 
Bourgeoisie wird, in Zusammenhang steht. Die bohmische Bourgeoisie betrachtet die Slo
wakei vor allem vom Standpunkte der eigenen Klasseninteressen, als ein Gebiet fiir bchmi- 
sche Kapitalinvestitionen in der Konkurrenz gegen die ungarische und deutsche Bourgroisie. 
Es entsteht eine Tendenz, die Tschechen und Slowaken fiir zwei Abarten desselben Volkes 
zu halten. Obwohl die Bourgeoisie um die Intensivierung der tschecho-slowakischen Bezie
hungen bemiiht ist, unterstiitzt sie die tschecho-slowakische Annäherung in jrder Hinsicht. 
Der politische Aspekt hinsichtlich der Slowakei erscheint auch bei einem der bedeutendsten 
Forderer der Slowakei, bei Karel Kálal, der im Anschluss der Slowaken an, die Tschechen 
eine wirtschaftliche und politische Ililfe erblickt und die Slowakei fiir eine Briicke hält, 
die die Tschechen mit dem slawischen Osten verbiindet und sie im Kampfe gegen die 
Germanisierung unterstiitzt.

Ein sehr wichtiger Faktor in der slowakophilen Bewegung war die Československá jednota,
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die 1896 urspriinglich fiir eine kulturelle und charitative Tätigkeit in den durch die Ger- 
manisierung bedrohten Gebieten (Mähren, Schlesien, Niederosterreich) gegriindet wurde, 
in späterer Zeit jedoch ihre Tätigkeit ausschliesslich auf die Slowakei konzentriert. Neben 
der kulturellen Tätigkeit wendet sich die Jednota den wirtschaftlichen Beziehungen zur 
Slowakei zu, was aus der Errichtung und Tätigkeit der sog. volkswirtschaftlichen Sektion 
ersichtlich ist, die durch bohmische Kapitalisten geleitet wurde.

Bei der Wertung der slowakophilen Bewegung miissen in erster Reihe die demokratischen 
Elemente hervorgehoben werden, die zur Annäherung beider Volker beigetragen haben, im 
Kampfe gegen die nationale Unterdriickung eine Stiitze bedeuteten und bei der Pflege 
gemeinsamer kulturellen Traditionen mithalfen.
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